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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá projektem Věry Machoninové na novou podobu Budějovického

náměstí z roku 1969, přičemž se zaměří především na urbanistickou koncepci projektu.

V návaznosti na stanici metra Budějovická zde mělo vzniknout významné městské středisko

zahrnující několik veřejných objektů a administrativních budov. Důležitým aspektem bakalářské

práce je zhodnocení výsledné realizace z let 1972 – 1981, dnešní stav a to, jakým způsobem

ovlivnily urbanismus objekty, které byly postaveny později v těsné blízkosti realizace.

Abstract:

This thesis focuses on project of Věra Machoninová – the urban complex of Budějovická square

in Prague dated to 1969. Special interest is given to urbanism conception of the project. As a

follow-up to state-of-the-art Metro station Budějovická there was planned important urban center

including public objects same as administrative buildings. Important aspect of this thesis is

assessment of final realization from years 1972-1981; current status and how the place and

urbanism was affected by new constructions made nearby in later years.
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1. Úvod

Na počátku této práce byla otázka, kterou jsem si kladla vždy, když jsem se postupně

chátrajícím prostorem budějovické pasáže pohybovala. Týkala se původní myšlenky tohoto

specificky formulovaného prostranství, rozvíjeného od podzemní stanice metra přes terénově

sníženou pasáž, dále různé plošiny a terasy až k Domu bytové kultury, jež právě tento rok oslavuje

čtyřicáté výročí svého otevření.

Obchodní dům a posléze celý urbanistický rozvrh navrhla pro Budějovické náměstí Věra

Machoninová1 na konci šedesátých let, v období, kdy vrcholily velkorysé architektonické

projekty, v době, která věnovala velkou pozornost novým cestám urbanismu a rozšiřování měst.2

Šedesátá léta byla rovněž desetiletím, kdy se v Praze začaly uskutečňovat dva dlouho připravované

projekty – metro a magistrála; ve větším měřítku se plánovala výstavba velkých sídlišť s vlastními

čtvrťovými centry.

Ambicí textu je blíže představit generel architektky Machoninové datovaný do roku 1969,

který do této chvíle nebyl podrobněji zpracován i přesto, že se již v několika publikacích objevil

a nejednou byl označen jako výjimečný či jedinečný projekt. Na základě studia archivních

dokumentů by tedy bakalářská práce měla přinést první podrobnější pohled na tento urbanistický

komplex a osvětlit i některé otázky vztahující se k jeho realizaci a současné podobě. Text se také

pokusí uvést tento projekt do kontextu víceúrovňového urbanismu, který byl v 60. letech

v Československu živým tématem, ovšem zatím zcela unikl pozornosti zdejších odborníků.

Případně by práce mohla tematicky přispět k aktuálnímu badatelskému zájmu o poválečnou

architekturu a urbanismus s cílem upozornit na vysokou kvalitu těchto komplexů a budov, jež jsou

potenciálně ohroženy. Toto se přímo týká i Domu bytové kultury a zejména pasáže. Tyto stavby

památkově chráněny nejsou a jejich stav nelze považovat za dobrý.

Snaha postihnout téma co nejkomplexněji se promítá do členění textu na tři části, které

chronologicky sledují daný prostor Budějovického náměstí. Urbanistické aspekty i širší vazby

v rámci městské struktury jsou důležitou součástí předkládané práce a jsou rozebírány v první

kapitole.

1 Ve všech archivních dokumentech je generel Českobudějovického náměstí i Dům bytové kultury s mobiliářem

uváděn jako dílo architektky Věry Machoninové. Jméno Vladimíra Machonina se neobjevuje.

2 V roce 1967 v Československu vychází kniha: Michel Ragon, Kde budeme žít zítra, Praha 1967 a Jiří Hrůza, Města

utopistů, Praha 1967.

7

Ve druhém oddíle, jenž se přímo věnuje urbanistickému komplexu Věry Machoninové, je

nejprve tento projekt uveden do kontextu tvorby manželů Machoninových a následně je podrobně

rozebrán. Této části je v práci vymezen největší prostor. Zabývá se urbanistickým rozvrhem

projektu, navrženými objekty, realizací a dobovým hodnocením. Mezi plánované budovy patřil

také Dům bytové kultury, jemuž je věnována pozornost odpovídající jeho významu, nejen v díle

Věry a Vladimíra Machoninových, ale rovněž jeho postavení v rámci generelu Budějovického

náměstí.

Vzhledem k tomu, že urbanistický komplex v podobě dané architektkou Machoninovou

nebyl zcela uskutečněn, je do práce zahrnuta třetí část zaměřená na situaci po roce 1989. Prostor

byl postupně doplňován o další stavby a jeho celkové urbanistické působení se v čase

proměňovalo. Poslední kapitola sleduje lokalitu až do současnosti a snaží se tedy také

připomenout, že diskuze ohledně souboru staveb s pasáží v okolí stanice Budějovická je stále

aktuálním tématem.
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2. Rozbor použitých pramenů a literatury

Navzdory dnes již nezpochybnitelnému tvůrčímu přínosu architektů Machoninových, je

literatura k tématu poměrně skromná. Nejobsáhlejší publikací je katalog 60/70 Věra a Vladimír

Machoninovi3 k výstavě, která se konala v galerii Jaroslava Fragnera v Praze na přelomu let 2010

a 2011. Katalog stručně představuje dílo manželů z období 60. a 70. let, jenž je obecně považované

za vrchol jejich tvorby,4 a zasazuje ho do historického a politického kontextu. Do chronologického

přehledu projektů a realizací Machoninových je zařazen též generel Budějovického náměstí, Dům

bytové kultury, administrativní budova Škody a Dům Cestovní kanceláře mládeže a Mladé fronty.

Přínosem je zejména bohatá obrazová příloha s publikovanými fotografiemi a plány.

Lukáš Beran, autor jedné kapitoly z výše zmíněné knihy,5 napsal též nejstarší rozsáhlejší text

věnovaný Machoninovým – článek Architekt Vladimír Machonin,6 kde Machoninovi uvádí

do politické a ideologické situace, zmiňuje Machoninovu teoretickou činnost a chronologicky

sleduje dílo manželů. Beran v textu upozorňuje na soutěžní projekt Domu múzických umění

v Brně z roku 1963, jenž zatím jiní badatelé nezhodnotili, a pro tuto práci je velmi důležitý, neboť

se zde u manželů poprvé objevilo víceúrovňové řešení.

Zatím posledním obsáhlejším publikovaným příspěvkem k architektuře Machoninových je

monografie obchodního domu Kotva,7 kterou vydal Národní památkový ústav v rámci

probíhajícího projektu Analýza a prezentace hodnot moderní architektury 60. a 70. let 20. století

jako součást národní a kulturní identity ČR. Do knihy je zařazena též pasáž Radomíry Sedlákové,8

jež generelu na Budějovickém náměstí vymezuje značný prostor v porovnání s ostatními

architektonickými projekty Machoninových, a přisuzuje mu tak významné místo v díle této

manželské dvojice.

3 Pavel Směták – Klára Pučerová (ed.), 60/70 Věra a Vladimír Machoninovi (kat. výst.), Fragnerova galerie, Praha

2010.

4 I v této práci se v kapitole Architektura a urbanismus v díle manželů Machoninových budu zabývat zejména tímto

obdobím.

5 Lukáš Beran, Věra Machoninová a Vladimír Machonin, tvorba v letech 1960 – 1971, in: Pavel Směták – Klára

Pučerová (ed.), 60/70 Věra a Vladimír Machoninovi, Praha 2010, s. 10–17.

6 Text vznikl na základě diplomové práce. Lukáš Beran, Architekt Vladimír Machonin, Umění LII, 2004, s. 271–

277.

7 Petr Ulrich (ed.), Obchodní dům Prior/Kotva. Historie. Urbanismus. Architektura, Praha 2018.

8 Radomíra Sedláková, Architekti Věra a Vladimír Machoninovi, in: Petr Ulrich (ed.), Obchodní dům Prior/Kotva.

Historie. Urbanismus. Architektura, Praha 2018, s. 177–187.
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Jednotlivé projekty Věry a Vladimíra Machoninových jsou zastoupeny v několika

přehledových publikacích, které umožňují pochopit jejich tvorbu v širším kontextu. Jedná se

například o výstavní katalog Česká architektura 1945 – 1995,9 kde sledované období 60. až 70.

let zachycují ve svých příspěvcích Rostislav Švácha10 a Radomíra Sedláková.11 Dále jsou to

publikace Kotvy Máje, české obchodní domy 1965 – 1975,12 výběrová přehledová publikace

Radomíry Sedlákové Nereálný socialismus,13 nebo katalog pražských poválečných staveb Beton,

Břasy, Boletice.14 Nezastupitelnou roli pro pochopení, nejen díla Machoninových, ale též dobové


[…]


částečně propojeny pěšími platformami. Byly to Dům bytové kultury, hotel s lázněmi,

administrativní budova Cestovní kanceláře mládeže a Mladé fronty a rovněž Administrativní

objekt Škody bez napojení na ostatní budovy zvýšenou terasou. Součástí generelu byl ještě blíže

nerozpracovaný objekt umístěný přes Budějovickou ulici.

Podobu urbanistického rozvrhu Budějovického náměstí určilo několik faktorů. Jednalo se

především o stanici metra, jež zhodnotila význam centra z hlediska obslužnosti, a ovlivnila tak

rozsah stavebního programu. Pasáž s přímým napojením na metro a plánované budovy vycházela

z iniciativy Huť Karla Pragera, se kterou architekta v té době spolupracovala. Dalším činitelem

zde byl urbanistický rozvrh Pankrácké pláně Jindřicha Kriseho z roku 1956, který určil podobu

panoramatu Pankráce s hmotovou gradací ve středu a doprovodnými výškovými stavbami na ose

plánované severojižní magistrály. Roli sehrál také soudobý urbanistický názor. Víceúrovňové

řešení sektorových center se objevovalo například v projektech pražských sídlišť. Machoninovi

takový koncept navrhli už v roce 1963 pro Brněnské Veveří. V zahraničí se prostorový urbanismus

objevoval kupříkladu na plánech členů Týmu X, z nichž je zajímavý tzv. Pampus plan holandských

architektů Bakemy a Broeka na rozšíření Amsterodamu z poloviny šedesátých let, který není

nepodobný generelu Věry Machoninové.
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Dnešní podoba Budějovického náměstí je určena zejména výstavbou po roce 1989. Hned

v první polovině 90. let zde vznikly dvě stavby České spořitelny. První z nich vyprojektovala ve

stylu neofunkcionalismu Pavla Kordovská, dcera Věry Machoninové. Vyrostla naproti přes pasáž

u DBK, se kterým byla spojena i původně plánovanou pěší terasou. K těmto stavbám následně

přibyly realizace z urbanistické studie PAK z roku 1995 ateliéru manželů Kordovských, jenž

vycházela ze snahy občanské iniciativy dokončit tento prostor ve spolupráci zdejších vlastníků.

Později zde vznikly ještě další objekty různých architektonických ateliérů.

Generel architektky Machoninové z roku 1969 se uskutečnil pouze fragmentárně, ale i tak

zde můžeme nalézt množství prvků, jež jsou v českém prostoru výjimečné. Velkorysé provedení

stanice metra s pasáží a přímým napojením na Dům bytové kultury je dokladem nejen vrcholného

období architektky, ale též soudobým urbanistickým názorem, nejen v Československu.

62

Resumé

This thesis focuses on project of Věra Machoninová – the urban complex of Budějovická square

in Prague dated to 1969. This project wasn’t thoroughly discussed in specialized papers and

literature yet. Sections of this thesis reveal the history of this place from the beginning of 20 th

century until present in chronological order and introduce this project in the context of local

situation. Besides, it is demonstrated in connection with the rest of work of the architects duo

Vladimír and Věra Machonin same as multiple-level urbanism in Czechoslovakia and rest of the

world.

Věra Machoninová got this task directly, without any architectural competition. First step was

proposal of Dům Bytové Kultury (the DBK – Centre of Housing Culture) which was requested by

Czechoslovak furniture corporate Nábytek o. p. After this followed the whole urban complex of

Budějovická square in two versions. In the end of the sixties there was ongoing discussion about

older urban plan from Vladimír Balla dated to 1964 because of planned state-of-the-art Metro line

in this area. The first version of Věra Machoninová project from 1968 followed previous work of

V. Balla in the term of keeping some of the buildings, but the second version was in a very

expressive manner characteristic for Věra Machoninová. It was a vision of three-dimensional

structure connecting the Metro station (in the center) and the whole place on three different levels,

with no further connection with Balla’s work. Starting with the station in the bottom, above which

was located transversal passage – still in lower terrain – to which were located entries to four

buildings of urban complex, connected also on upper level via platform for pedestrians. It included

the DBK, hotel and spa, same as two administrative buildings for Škoda and CKM&MF. In the

plans was also included another object across Budějovická street without further specification.

The image of urban distribution was given by multiple factors. The most important one was the

Metro station which gave this place high value from the point of urban connectivity and

serviceability. The lowered passage directly connected to Metro was based on Karel Prager

initiative Huť with which was architect Machoninová in close cooperation. Another factor was

plan of urban distribution of Pankrác meadows made by Jindřich Krise in 1956 giving overall

image of Pankrác panorama with respect to newly planned north-south highway. Important role

had also idea of urbanism in this era. The multiple-level solution of urban complexes appeared for

instance in Prague housing estates, this concept was also proposed by Machonins duo previously

in 1963 for Veveří in Brno. The idea was popular outside Czechoslovakia too, like some proposals

of Team X members. Especially the so-called Pampus plan from Dutch architects Bakema and
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Broek for Amsterdam dated to middle of sixties which has some visible similarities with the urban

complex from Věra Machoninová.

Current status of Budějovická square is mostly given by new buildings made after 1989. Right in

the beginning of 90’s there were made two for Česká spořitelna. The first one was styled to

neofunctionalism and the lead architect was Pavla Kordovská, daughter of Věra Machoninová. It

was located in front of the DBK across the lowered passage. In 1995 another projects from atelier

PAK (again wife and husband architect duo, but this time Kordovský instead of Machoninovi)

were built. These were strongly requested by public initiative because until then the place was still

unfinished. Later there were made further constructions from various architects and ateliers.

From the original project of Věra Machoninová was realized just a fragment but still there are

many unique elements for Czechoslovakia of this era. The high-minded vision of whole complex

connecting Metro and DBK via transversal lowered passage is perfect example of peak period of

Věra Machoninová’s work, same as historical opinion of urban distribution not just inside the

borders of Czechoslovakia.
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