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Bakalářská práce Magdaleny Dědičové je věnována mimořádně zajímavému tématu
„Budějovického náměstí“, tedy jednomu z nejambicióznějších projektů modernistického
„víceúrovňového“ urbanismu v Praze druhé poloviny 20. století, kterému však v dosavadním
bádání nebyla věnována taková pozornost, jakou by si bezesporu zasloužil.

Práce začíná velmi dobře zpracovaným přehledem literatury a pramenů, které byly pro
zpracování tématu stěžejní. Vlastní téma je uvozeno analýzou urbanistického vývoje lokality,
která se od 20. let 20. století stala předmětem různých plánů a vizí. Velmi důležité je
zmapování poválečných plánů, které celou oblast předurčily k urbanistické roli, jež zdaleka
přesahovala meziválečné plány. Cílené umisťování dopravních i veřejných staveb učinilo z celé
„pankrácké“ oblasti urbanistickou laboratoř, která v tehdejší Praze neměla obdoby. Právě tato
skutečnost je v práci následně podrobně mapována, a to nejen z hlediska urbanistické
koncepce, ale také zapojení dopravy (magistrály a metra), která byla pro oblast Budějovického
náměstí doslova určující. Křížení metra s povrchovými komunikacemi zde vytvořilo
mimořádně komplikovanou situaci, pro jejíž řešení se nabízel koncept „prostorového
urbanismu“, který byl jedním z nejzajímavějších témat soudobé výstavby měst v západní
Evropě. Jeho zmapování se proto logicky stalo tématem další kapitoly, která se pokouší dílčí
domácí pokusy na tomto poli vsadit do širších evropských a světových souvislostí.

Další oddíl je věnován architektonické a urbanistické tvorbě manželů Machoninových.
V návaznost na ni je přestaven generel Budějovického náměstí z roku 1969, který se stal
odrazovým můstkem pro řešení celého složitého prostoru. I tento projekt je následně vsazen
do širších souvislostí, které dokládají, že jeho koncept lze skutečně vřadit do proudu
soudobých západních urbanistických úvah a realizací. Následuje jednak analýza jednotlivých
objektů, z nichž byla nakonec v 70. a 80. letech realizována jen stanice metra, vynikající Dům
bytové kultury a – v odlišném řešení – hotel, transformovaný v dům družstevních rolníků,
jednak přehled uměleckých děl, jež byly součástí veřejného prostoru. Velice zajímavou částí
práce je reflexe dobových ohlasů, která ukazuje nejen obtížné pochopení torzálního záměru,
ale také proměnu dobového přístupu k urbanismu, jež svou pozornost odvrátil od dopravních
struktur a solitérních staveb ke konceptu reálných náměstí a jejich přirozené vazbě na okolní
zástavbu. Skutečnost, že náměstí jako pojem po přestavbě prostoru de facto administrativně
zaniklo, rozhodně neusnadňovala akceptaci projektu v období po roce 1989, kdy bylo možno
na plány z konce 60. let navázat, a alespoň některé myšlenky urbanisticky doříci. I tuto situaci
autorka podrobně mapuje a dokládá, jak obtížné bylo – přes zachování autorské, respektive
autorsko-rodinné kontinuity - na danou situaci adekvátně architektonicky reagovat. Závěr
celou problematiku přehledně shrnuje a snaží se definovat otázky, které z celého
rozporuplného urbanistického příběhu vyplývají.

Práci Magdaleny Dědičové považuji za velmi záslužnou a přínosnou. Soustředěné zacílení
na konkrétní lokalitu ji umožnilo problém nejen promyslet v různých rovinách, ale také zasadit

jej do širších souvislostí. Právě ty jsou na celém případu „zmizelého náměstí“ asi
nejzajímavější. Návaznost studie Věry Machoninové na soudobý západoevropský kontext je
nesporná. Komplikované společenské podmínky normalizace 70. a 80. let přispěly k tomu, že
se celý koncept podařilo realizovat jen ve velmi torzální podobě, což jeho hodnocení
samozřejmě výrazně komplikuje. Přesto je právě zde namístě palčivá otázka: byl zvolený
prostorový urbanismus skutečně tou správnou cestou, která by se – v případě příznivějších
podmínek – mohla ukázat jako vzor pro další uzlové body (nejen) pražské aglomerace, nebo
byl od počátku odsouzen k nezdaru, založeném na skutečnosti, že pouhým seskupením
dopravních tahů a solitérních domů městský prostor vzniknout nemůže? V jádru této – možná
až příliš zjednodušené – otázky je samozřejmě spor postmoderních tvůrců s razantním a
mnohdy sebestředným pojetím jejich modernistických předchůdců. S kritickým odstupem let
od obou proudů je příležitost téma nahlédnout znovu a bez emotivních konotací, které
obdobné hodnocení dlouhá desetiletí provázelo. Nejlepším důkazem o významu předložené
práce je myslím skutečnost, že nám k této závažné diskuzi dává jak skvěle zpracovaný základ,
tak i řadu podnětných postřehů a otázek.

Práci považuji za velmi kvalitní a s radostí ji doporučuji k obhajobě. Jako hodnocení
navrhuji výborně.

V Praze, dne 8. 6. 2021

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.